
     
 

 

 

 

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

IL DIRIGENTE  

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo    del   30.03.2001   n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 

2020;  

visto il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato 

con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato 

conferito l'incarico di dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica di Committenza - 

ACUC al Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26.02.2024 con il quale è stato 

affidato al Vicario del Direttore Generale, dott. Giuseppe Caruso, il coordinamento delle 

attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione 

e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale 

gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale;  

vista la nota istruttoria del 03/06/2025, prot. n. 105296, con la quale, il Direttore del 

Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana”, Prof. Stefano Romano, richiede 

l’acquisto dei servizi di supporto all’organizzazione di eventi di formazione e di divulgazione 

su scienze e tecnologie quantistiche, per una spesa presunta di € 106.557,37 oltre IVA 

incentivi per funzioni tecniche;  

visto il decreto rep. 2443, prot. n. 107558 del 06.06.2025, con il quale il Vicario del Direttore 

Generale dell’Università degli Studi di Catania, dott. Giuseppe Caruso, oltre ad autorizzare, 

la spesa di € 106.557,37 oltre IVA ed € 2.131,15 di incentivi alle funzioni tecniche per 

provvedere al servizio di che trattasi, nomina RUP della procedura il dott. Salvatore Smiriglio, 

e dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali;  

vista la prenotazione di budget n. 56160/2, co.an. D22, c.r.f. 15088819; 

 



          

 

 

 

 

       
 

vista la nota prot. n. 114104 del 18 giugno 2025, con la quale il RUP comunica di voler 

procedere all’individuazione dell’operatore economico tramite un avviso pubblicato per n. 7 

(sette) giorni sul sito di Ateneo, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse con 

contestuale presentazione di preventivo, volto alla stipula di un accordo quadro, ai sensi 

dell'art. 59 comma 3 del D. lgs. 36/2023, di durata annuale, per un importo complessivo, 

presunto e non garantito, di € 106.557,37, oltre IVA – mediante trattativa diretta su MEPA, 

nonché invia foglio condizioni esecutive. 

vista la determina prot. n. 119854 del 25/06/2025 a firma del dirigente ACUC, con la quale è 

stata indetta indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo 

di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale 

presentazione di preventivo, volta al successivo avvio di trattativa diretta, con unico 

operatore economico individuato dal RUP, da espletarsi sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

considerato che l'avviso in argomento è stato pubblicato per gg. 7, con decorrenza 02 luglio 

2025, sull'apposita sezione Bandi di gara e contratti del sito d'Ateneo, nonché sull'albo on 

line dell'Amministrazione, n. 1016 prot. n. 125447, a cui hanno fatto seguito le istanze dei 

seguenti operatori economici:  

- MEC Congress S.r.l.  prot. n. 129882 del 08/07/2025; 

- FINIVEST CONGRESSI S.r.l.  prot. n 130458 del 08/07/2025; 

- OMNIACONGRESS S.r.l.  prot. n. 131590 del 10/07/2025; 

- Marcello Cannizzo Agency  prot n. 131678 del 10/07/2025; 

vista la nota prot. n. 132501 del 10/07/2024, con la quale il RUP dichiara, “che l'Operatore 

Economico con cui avviare trattativa diretta sul MEPA…… è la ditta MEC Congress srl, p. iva 

04818130876, via Canfora, n. 149 — 95128 Catania …..che dovrà restare pubblicata per n. 7 

giorni al fine di consentire al suddetto O.E. la predisposizione dell'offerta economica, si 

richiede l'inserimento della scheda DNSH n. 7”, in quanto il preventivo di euro 80.605,00 oltre 

IVA è stato ritenuto congruo;  

preso atto che sulla piattaforma informatica MePa, è stata avviata la trattativa diretta n. 

5502986, per l'affidamento del sopracitato servizio, mediante la quale, l’operatore 

economico MEC CONGRESS S.R.L. entro il termine ultimo delle ore 10:00 del 18.07.2025, ha 

presentato un’offerta di euro 80.605,00 oltre IVA; 

vista la e-mail del 22 luglio 2025, acquisita al protocollo generale in data 23 luglio 2025 n. 

141827, con la quale il RUP comunica che è stato acquisito il CIG B7B9145B32, e al fine di 

“non arrecare ritardo all'avvio delle attività formative nonché a quelle di rendicontazione si  

 



          

 

 

 

 

       
 

 

….disporrà la consegna anticipata ai sensi dell'art. 17 co. 9 del D. lgs. 36/2023  e ss.mm.ii “; 

visto il verbale di consegna anticipata assunto al prot. 143933 del 25.07.2025, sottoscritto 

digitalmente dell’OE “MEC Congress S.r.l ) P. IVA/C.F. 04818130876”, con la quale il RUP, 

dott. Salvatore Smiriglio, ha comunicato che “Con riferimento al servizio in oggetto, al fine 

di rispettare le tempistiche del progetto e non comprometterne il buon esito delle attività 

formative, con la presente si dispone, a decorrere dalla data odierna, l’esecuzione anticipata 

del servizio richiesto ai sensi dell’art.17, comma 9, del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii” 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto, ex art. 

1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, dei servizi di supporto 

all’organizzazione di eventi di formazione e di divulgazione su scienze e tecnologie 

quantistiche nell’ambito del progetto PNRR “National Quantum Science and Technology 

Institute – NQSTI – Spoke 09, Codice MUR PE_00000013, CUP E63C22002180006”, oggetto 

della presente procedura, in considerazione del ricorrere dei presupposti di cui all’art. 17 

comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione in via d’urgenza stante la 

scadenza dei termini della rendicontazione del finanziamento su fondi PNRR su cui gravano 

le risorse impiegate a copertura della procedura in argomento, inserendo nel contratto 

apposita clausola risolutiva in ordine all’esito positivo delle verifiche dei requisiti ancora in 

itinere; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in 

L. n. 108/2021, a seguito di trattativa diretta n. 5502986, CIG B7B9145B32 svoltasi sulla 

piattaforma informatica MePa, nonché la successiva stipula del contratto, avente ad 

oggetto l’Accordo quadro di durata annuale per un importo di euro € 106.557,37 oltre IVA 

(presunto e non garantito), ai sensi dell'art. 59, comma 3 del D. lgs. 36 e ss.mm.ii,  relativo 

ai servizi di supporto all’organizzazione di eventi di formazione e di divulgazione su scienze 

e tecnologie quantistiche nell’ambito del progetto PNRR “National Quantum Science and 

Technology Institute – NQSTI – Spoke 09, Codice MUR PE_00000013, CUP 

E63C22002180006, in favore dell’operatore economico MEC CONGRESS S.R.L. 

P.IVA/C.F.04818130876 VIA CANFORA 149 - 95128 - CATANIA (CT), in conformità all’offerta 

economica presentata. 



          

 

 

 

 

       
2. In considerazione del ricorrere dei presupposti di cui all’art. 17 comma 9 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione in via d’urgenza, stante la scadenza dei termini della 

rendicontazione del finanziamento su fondi PNRR, su cui gravano le risorse impiegate a 

copertura della procedura in argomento, il contratto viene stipulato con l’apposizione di 

clausola risolutiva in ordine all’esito positivo delle verifiche dei requisiti ancora in itinere. 

3. L’importo di euro € 106.557,37 oltre IVA, quale valore massimo da contrattualizzare, è da 

intendersi presunto e non garantito. Il valore effettivo dell'Accordo quadro sarà 

determinato dalle prestazioni concretamente richieste e fornite nel corso dell'esecuzione 

del rapporto contrattuale scaturente da ciascun contratto attuativo.  

4. La spesa complessiva di € 132.131,14, IVA e incentivi per le funzioni tecniche incluse, 

graverà sull’intervento 56160/2, co.an. D22, c.r.f. 15088819. 

 

Catania,                                                                                                                    

     Il Dirigente 

                                                                                                (Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-09-08T11:16:59+0200
	Rosario Corrado Spinella




